ESTADO DE ALAGOAS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Maceió, 19 de março de 2024.Ofício n° 125/2024

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ LÜCIANO BARBOSA DA SILVA

Prefeitura Municipal de Arapiraca
Prefeito de Arapiraca

Rua Sainaritana, 1185, Bairro Santa Edwirges - Arapiraca/AL - CEP: 57310-245

Assunto: Encaminhamento da INDICAÇAO N® 825/2024.

Senhor Governador,

Com 0 presente, encaminho a Vossa Excelência, na forma como preconiza a

Constituição Estadual e o Regimento Interno desta Casa Legislativa, cópia da INDICAÇÃO N ■

825/2024, de autoria do Deputado GILVAN BARROS FILHO.

TO

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência, meu apreço e elevada

consideração.

Atenciosamente.

M /ICTOR CORREIA DOS SANTOS

PRESIDENTE

a

V.ti

(Q-\

o

<D

tf)

oS?
Oc^
OSGABINETE DO DEPUTADO GILVAN BARROS FILHO - MDB

Sorria, Jesus'íeJl7na

INDICAÇÃO m^lS/202A
SOLICITA AO GOVERNO DO ESTADO, ATRAVÉS DO ÓRGÃO COMPETENTE,

A CONSTRUÇÃO DE PASSARELA SOBRE A AL-220 COM ACESSO AOS

HOSPITAIS CHAMA E UNIDADE DE EMERGÊNCIA, EM ARAPIRACA.Em,

PRêSíDENTE

É considerável o aumento do fluxo de veículos visto nos últimos tempos na Rodovia
AL-115, principalmente na zona urbana onde estão localizados importantes estabelecmrentos
comerciais grandes lojas atacadistas, postos de combustíveis e, principalmente, unidades de
tratamentos de saúde, a exemplo do Hospital Chama e a Unidade de Emergencia de Arapiraca,
"a—, dezenas de pessoas procuram essas unidades

ente queridos, onde muitos tem de atravessar a pista asfaltica para atingir
de saúde, principalemnte para atendimentos de

para visitar seus

objetivos para chegar a essas unidadesseus

primeiros socorros.
atravessar a citada

redutores depedestre enfrentam é notório visto que, para
acelerada velocidade dos veículos, mesmo com os

O perigo que os

rodovia, tem que desafiar a
velocidade (os conhecidos quebra molas) existentes ao longo do percurso
tomada de providências pa^a que sejam evitados novos
registrados na área, como a construção de uma moderna
os pedestres terão esta passagem para que a travessia seja feita de maneira segu ,
melhorando inclusive, as condições de mobilidade e de segurança

defesa do notável lider político, ex-Vereador de Arapiraca e ex-Deputado
visitas por aquele trecho

. Necessário, então, a

de todos no trânsito, sendo

esta uma antiga

Estadual, o artista plástico Ismael Pereira de Azevedo, em suas
rodoviário.

benefícios advindos com a concretização dessa obra ali

realizada que permitirá um tráfego seguro e eficiente ^
Considerando os inúmeros

seu

UMA

UNIDADE DE EMERGÊNCIA, EM ARAPIRACA.

indico ainda, que cópias desta Indicação sejam encaminhadas ao Governador do
Vice-Governador, ao DER/AL, a Secretaria de Estado da Infraestrutura, ao Prefeito,

de Vereadores de Arapiraca e a todos os órgãos de imprensa do
Estado, ao

ao Vice-Prefeito e a Câmara

Estado de Alagoas.

ESTADUAL, EM MACEIÓ/AL., EM 19SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIAiJj
DE FEVEREIRO DE 2024.

N BARRÍ iS FILHOG1

DEPUTADO
IGOR DMITI SENA B'TAR

CHEFE D^GABINETE
PRESIDÊNCIA